
IN
S
TA

N
TN

Í P
R
O

G
R
A
M

Y

40

Počet osob: neomezeně
Cíl: Naposledy jsme mluvili o tom, kdo je pra-
vý křesťan a o tom, co dělá křesťana oprav-
dovým křesťanem. Dnes spolu budeme mlu-
vit o církvi – tom, co dělá církev církví, o tom, 
jaká je a jaká by mohla být
Pomůcky: karta charakteristik církve pro 
každého (viz níže)
Postup: Nejdříve si přečtěte úvodní zamyšle-
ní o nebi a peklu a o tom, co je církev.
Potom každému dejte kartu s charakteristi-
kami a každý ať je zvlášť oznámkuje. Udělej-
te přehled známkování jednotlivých katego-
rií a mluvte o výsledcích, jak a proč jste tak 
hodnotili.
Nakonec si přečtěte otázky k textu, odpoví-
dejte na ně a mluvte o nich.
Nakonec mluvte o církvi - dle shrnutí.
Úvodní zamyšlení:
Mohli bychom mluvit o „nebi“ a „pekle“ – 
o tom, co je dobré a špatné. Nebe je místo, 
kde je dobře. Kde má převahu dobré… Pek-
lo naopak. 
Nebe – a druzí – to se k sobě hodí. Nebe 
není pro „osamělé“. Jde o to, jak to máme 
s druhými lidmi a oni s námi. Tím, jak se k nim 
chováme a oni k nám – jsme na cestě tam 
nebo onam…
Církev je místo, kde se zvláštním způsobem 
„zrcadlí nebe“. Církev – kyriaké. Pánova. Pá-
nu patřící. Který Pán se myslí? Ježíš Kristus. 
U něj se člověk dostával – do „nebe“. A mohl 
se chovat k druhým tak, že i oni…
Otázky k textu:
Co se v církvi děje? Mluví se o třech základních 
službách: služba slova (svědectví, martyrium), 
bohoslužba (liturgie), diakonie (sourozenec-
ká péče jednoho  o druhého). Máte předsta-
vu, co tyto služby znamenají? Kam by patřily 
bohoslužby? Biblické hodiny? Náboženství? 
Křest? Svatba? Návštěva v nemocnici?

Shrnutí:
Ale není to tak snadné „zaškatulkovat“. Pořád 
se děje misie (i když jdete do nemocnice, 
i při bohoslužbách, kam může přijít někdo, 
kdo „nevěří“). Pořád se děje služba. Když se 
při bohoslužbách na někoho usmějete, mlu-
víte s ním pak…
Kam by patřilo náboženství? Misie. Trochu 
bohoslužba…
Církev je kousek místa, společenství lidí, v kte-
rém se odráží nebe. Přes Ježíše Krista. 

Karta charakteristik k oznámkování:
•  jen pro staré lidi
•  jen pro ranní ptáčata
•  jen pro svatby a pohřby
•  místo, kde se člověk může cítit dobře
•  spolek pokrytců
•  společenství křesťanů
•  bezpečné místo
•  není tak potřebí, ani pro křesťany ne
•  dobrý kontrast ke společnosti
•  také je lidská a má své chyby
•  významná politická síla
•  morální instance
•  příliš orientovaná na morálku
•  pomocí pro můj život
•  místo, kde člověk může být člověkem
•  maják ukazující cestu úžinami života
•  sociálně pomáhající organizace
•  docela zbytečná
•  jen nedělní bohoslužby
•  dobrá parta lidí

Známky:
1 – přesně tak, to je přesně i můj názor
2 – to by mohla být pravda
3 – to by snad měla být pravda, ale moc se 
mi to nezdá
4 – to tak není
5 – to je úplně špatně

CÍRKEV   Miriam Junová

FIRMKURS

bratrstvo_07_10_03.indd   20bratrstvo_07_10_03.indd   20 17.12.2007   20:35:3017.12.2007   20:35:30
Výtažková černáVýtažková černá


